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ABSTRACT

Although scholars have studied the effects of individual attitude, subjective

norms and perceived behavior control on entrepreneurial intention, there is a need

to shed light on the role of contextual factors on entrepreneurial engagement. To

fill this gap and address this need, this thesis aims to investigate the role of

institutional, educational, and family context on the relationships between the

antecedents of an individual’s behavior and engagement in entrepreneurship.

The role of contextual factors will be incorporated in the research as potential

moderators of the relationship between attitude, subjective norms and perceived

behavior control and the individual’s involvement in starting a business. Hence,

institutional environment is expected to moderate the influence of attitude on

engagement in entrepreneurship; educational context is supposed to govern the

relationship between attitude and perceived behavior control and one’s

motivation to start a business; family background is assumed to influence the

linkages between antecedents of one’s motivation to start a business. The research

is administered on an individual-level face-to-face data collection approach

through a survey in three Western Balkan countries: Albania, Kosovo, and North

Macedonia. The relationships are examined by using Partial Least Square within

a Structural Equation Modelling per each country separately.

In the case of Albania, study results confirm the direct effect of attitude,

subjective norms, and perceived behavior control on entrepreneurial intention.

Regarding the moderating effect, it is supported that institutional context and

educational background moderate the linkage of attitudes and entrepreneurial

intention; previous family business experience affects the relationship of both

personal attitudes and subjective norms toward entrepreneurial intention. The

research findings for Kosovo confirm the direct effect of perceived behavior

control on entrepreneurial intention, while the educational context plays a

moderating role on the relationship of attitude and entrepreneurial intention.

Furthermore, family context affects the linkage between individual attitude,

subjective norms, and perceived behavior control with one’s motivation to start a

business. In North Macedonia, the results confirm that there is a direct effect of

personal attitude on entrepreneurial intention and that institutional framework

moderates the relationship between personal attitudes and entrepreneurial

intention.

This thesis contributes to the literature, first, by adding value to the existing

models used to explain the determinants of entrepreneurial engagement, second,

by pointing out that institutional environment, educational and family context

moderate the linkages between one’s antecedents of an individual’s behavior and

starting a business. From the perspective of policymakers, it is important to

understand the influential factors on entrepreneurial intention so they can design

policies that combat youth unemployment and boost entrepreneurship.
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ABSTRAKT

Přestože vědci studovali vliv individuálního postoje, subjektivních norem a

vědomě řízeného chování na podnikatelský záměr, je třeba objasnit, jakou roli

mají další související faktory pro zapojení do podnikatelských aktivit. Pro

zaplnění této mezery a zaměření se na tento nedostatek, tato práce si klade za cíl

prozkoumat roli institucionální, vzdělávací a rodinné souvislosti ve vztahu mezi

činiteli ovlivňujícími chování jednotlivce a jeho zapojení do podnikání.

Související faktory budou mít ve výzkumu roli potenciálních moderátorů

vztahu mezi postojem, subjektivními normami, vědomě řízeným chováním a

zapojením jednotlivce do zahájení podnikání. Předpokládá se, že institucionální

prostředí ovlivňuje postoje směrem k zahájení podnikání. Dále se předpokládá,

že vzdělání určuje vztah mezi postojem, vědomě řízeným chováním a motivací

člověka k zahájení podnikání, rovněž rodinné zázemí ovlivňuje vazby mezi

původci motivace jednotlivce k zahájení podnikání. Výzkum je prováděn

prostřednictvím individuálního sběru dat za pomoci dotazníkového šetření ve

třech zemích na Západním Balkáně: Albánii, Kosovu a Severní Makedonii.

Vztahy budou prozkoumány pomocí částečné regrese Partial Least Square v

rámci modelování strukturálními rovnicemi, individuálně pro každou zemi.

V případě Albánie výsledky studie potvrzují přímý vliv postoje, subjektivních

norem a vědomě řízeného chování na podnikatelský záměr. Co se týče vlivu

moderátorů, byl podpořen předpoklad, že institucionální kontext a vzdělání

moderují spojení mezi postoji a podnikatelským záměrem. Zkušenosti z

předchozího rodinného podnikání ovlivňují vztah mezi osobními postoji a

subjektivními normami směrem k podnikatelskému záměru. Výsledky výzkumu

v Kosovu potvrzují přímý vliv vědomě řízeného chování na podnikatelský záměr,

zatímco kontext vzdělávání hraje roli moderátora u vztahu postojů a

podnikatelského záměru. Navíc rodinný kontext má vliv na spojení mezi

individuálním postojem, subjektivními normami a vědomě řízeným chováním,

spolu s motivací jednotlivce zahájit podnikání. V Severní Makedonii výsledky

potvrzují, že existuje přímý vliv osobního postoje na podnikatelský záměr a že

institucionální rámec moderuje vztah mezi osobními postoji a podnikatelským

záměrem.

Tato práce přispívá k teoretickému poznání především tím, že přidává hodnotu

existujícím modelům používaným k vysvětlení determinantů podnikatelské

angažovanosti. Rovněž poukazuje na to, že institucionální prostředí, kontext

vzdělávání a rodiny moderují vazby mezi původci chování jednotlivce a

zahájením podnikání. Z pohledu představitelů, kteří mohou činit strategická

rozhodnutí, je důležité pochopit vlivné faktory na podnikatelský záměr, aby

mohli navrhovat vhodné strategie, které budou bojovat proti nezaměstnanosti

mladých lidí a budou podporovat podnikání.
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1 INTRODUCTION

1.1 Research problem

Academics recognize that entrepreneurship is important for economic

development (Bosma et al., 2018; Rajnoha & Lorincova, 2015). Self-employment

is seen as a good opportunity because you can use your skills and abilities to run

your company the way you want (Barba-Sánchez & Atienza-Sahuquillo, 2018;

van Gelderen et al., 2008), demonstrate willingness to take risks (Brachert et al.,

2017). In fact, according to the International Report on Entrepreneurship, seven

out of 10 adults in efficiency-oriented countries view entrepreneurship as a good

career path. Additionally, about a quarter of adults in efficiency-oriented

economies expressed interest in starting a business within the next three years

(Herrington & Penny, 2017). Additionally, the majority of Europeans (58%) see

entrepreneurship as a good career. According to Global Entrepreneurship

Monitor (2022, p. 70) there are four main motivators to get engaged in business

activities such as to make a difference in the world; to build wealth or very high

income; to continue a family tradition and/or to earn a living because jobs are

scarce.

The role of entrepreneurship as a key driver of economic growth is widely

recognized. Promoting entrepreneurship is therefore a strategic goal for many

European countries, and policymakers are developing a range of measures to

support it (Johansen, 2013).

The abovementioned records are of precise hobby for public-coverage

advocates while thinking about the layout of regulations specializing in boosting

entrepreneurship. Assuming that among entrepreneurial goal and related to in

start-up interest it's far a robust superb relationship, withinside the factor views

of university and the government, it’s far vital to apprehend the elements which

cause the encouragement of people to interact in start-up interest. Such elements

is probably education, training, attitudes, subjective norms, macroeconomic

environment, business support etc. (Dvouletý, 2017; Feola et al., 2017; Trivedi,

2016). Consequently, investigating and addressing these factors influencing the

business start-up and becoming an entrepreneur is regarded as high significance.

Scholars have analyzed the influence of regional environment on business

start-ups (Liñán et al., 2011; Stam, 2009; Weiss et al., 2019). Hence, it is

necessary to consider the relationship between entrepreneurial intentions and the

local conditions in which these individuals live (Kibler, 2013). Educational and

macroeconomic environments and business support can influence individuals'

future entrepreneurial intentions (Cuervo, 2005; Nabi et al., 2006; Tolentino et

al., 2014; Trivedi, 2016). Accordingly, it is necessary to clarify these

relationships. This study aims to examine the relationship and impact of these

factors on entrepreneurial intentions in Albania, Kosovo and North Macedonia.
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To our knowledge, this is one of the first studies to address the above issues,

especially in the context of these three countries.

This study offers at least three theoretical and practical contributions are made

in the field of entrepreneurial behavior. First, it enriches the literature by

providing insights to understand the factors that influence entrepreneurship

conundrums in the context of Albania, Kosovo and North Macedonia. Second,

this study provides evidence for how the educational environment and family

experiences influence entrepreneurial motivation. Third, from a policy maker's

perspective, it is important to understand the factors that influence

entrepreneurial motivation so that they can design or redesign strategies to

promote entrepreneurship (de Jorge-Moreno et al., 2012).

1.2 Research background: Albania, Kosovo and North

Macedonia

In this session it is argued the importance of conducing such a study in Albania,

Kosovo and North Macedonia. In addition to that, here is why these three

countries can be seen and analyzed together. It is important to note, that there are

several aspects of these three economies which make them similar to each other.

They are border countries between them in Western Balkan region and share

almost the same history. They have been under ottoman empire and been under


[…]


/NOTOTAL.

Descriptive statistics

Statistic ATT PBC SN INS EDU FAM EIE

Mean .0000 .0001 -.0001 -.0001 .0001 .0001 .0001

95%

Conf.

Int. for

Mean

Lower

Bound
-.1374 -.1373 -.1374 -.1374 -.1372 -.1372 -.1373

Upper

Bound
.1374 .1375 .1373 .1373 .1375 .1375 .1374

5% Trimmed Mean -.0035 .0412 .0417 -.0749 -.0172 .0215 .0180

Median -.2030 .0210 .2630 -.2070 -.2120 -.0430 .0550

Variance 1.005 1.005 1.005 1.005 1.005 1.005 1.005

Std. Deviation 1.002 1.003 1.002 1.002 1.002 1.002 1.002

Minimum -1.58 -2.23 -2.24 -1.25 -1.62 -1.37 -1.84

Maximum 1.64 1.48 1.34 2.93 2.01 .98 1.51

Range 3.22 3.71 3.58 4.18 3.63 2.35 3.34

Interquartile Range 1.61 1.55 1.39 1.14 1.55 2.35 1.49

Skewness .390 -.372 -.280 .959 .289 -.314 -.117

Kurtosis -.991 -.587 -.886 .575 -.787 -1.571 -1.095

Source: Own Research

Country: North Macedonia

EXAMINE VARIABLES=nm_ATT nm_PBC nm_SN nm_INS nm_EDU

nm_FAM nm_EIE
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 /PLOT BOXPLOT STEMLEAF

/COMPARE GROUPS

/STATISTICS DESCRIPTIVES

/CINTERVAL 95

/MISSING LISTWISE

/NOTOTAL.

Descriptive statistics

Statistic ATT PBC SN INS EDU FAM EIE

Mean .0000 .0000 -.0001 .0000 .0000 -.0001 .0000

95%

Conf. Int.

for Mean

Lower

Bound
-.1387 -.1388 -.1388 -.1387 -.1387 -.1389 -.1387

Upper

Bound
.1387 .1387 .1387 .1387 .1387 .1386 .1388

5% Trimmed Mean .0248 .0256 .0420 -.0471 -.0447 .0748 .0221

Median -.2470 .1070 .2970 -.2630 -.1480 .7200 -.1610

Variance 1.005 1.005 1.005 1.005 1.005 1.005 1.005

Std. Deviation 1.003 1.003 1.002 1.002 1.002 1.003 1.002

Minimum -1.92 -2.56 -2.02 -1.44 -1.52 -2.07 -1.90

Maximum 1.36 1.65 1.18 2.76 2.62 .72 1.50

Range 3.28 4.21 3.20 4.20 4.15 2.79 3.41

Interquartile Range 1.89 1.32 1.48 1.36 1.49 0.94 1.67

Skewness -.067 -.421 -.498 .752 .447 -1.100 -.126

Kurtosis -1.212 -.404 -.937 -.144 -.229 -.239 -.810

Source: Own Research
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Annex7. Normality test for latent variables

The normality test is executed through SPSS program and the results are

presented below. This statistical test reports that the latent variables for this

research are not normally distributed and, therefore, this is another reason that

supports the use of PLS-SEM.

Country: Albania

EXAMINE VARIABLES=al_ATT al_PBC al_SN al_INS al_EDU

al_FAM al_EIE

/PLOT NPPLOT

/COMPARE GROUPS

/STATISTICS DESCRIPTIVES

/CINTERVAL 95

/MISSING LISTWISE

/NOTOTAL.

Tests of Normality

Kolmogorov-Smirnova Shapiro-Wilk

Statistic df Sig. Statistic df Sig.

Attitude .119 412 .000 .923 412 .000

Perceived behavior

control
.076 412 .000 .984 412 .000

Subjective norms .109 412 .000 .949 412 .000

Institutional context .071 412 .000 .973 412 .000

Educational context .093 412 .000 .960 412 .000

Family context .375 412 .000 .681 412 .000

Engagement in

entrepreneurship
.078 412 .000 .960 412 .000

a. Lilliefors Significance Correction. Source: Own Research

Country: Kosovo

EXAMINE VARIABLES=ks_ATT ks_PBC ks_SN ks_INS ks_EDU

ks_FAM ks_EIE

/PLOT NPPLOT
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 /COMPARE GROUPS

/STATISTICS DESCRIPTIVES

/CINTERVAL 95

/MISSING LISTWISE

/NOTOTAL.

Tests of Normality

Kolmogorov-Smirnova Shapiro-Wilk

Statistic df Sig. Statistic df Sig.

Attitude .149 207 .000 .902 207 .000

Perceived behavior

control
.113 207 .000 .957 207 .000

Subjective norms .127 207 .000 .936 207 .000

Institutional context .171 207 .000 .915 207 .000

Educational context .126 207 .000 .957 207 .000

Family context .295 207 .000 .765 207 .000

Engagement in

entrepreneurship
.099 207 .000 .949 207 .000

a. Lilliefors Significance Correction. Source: Own Research

Country: North Macedonia

EXAMINE VARIABLES=nm_ATT nm_PBC nm_SN nm_INS nm_EDU

nm_FAM nm_EIE

/PLOT NPPLOT

/COMPARE GROUPS

/STATISTICS DESCRIPTIVES

/CINTERVAL 95

/MISSING LISTWISE

/NOTOTAL.

Tests of Normality

Kolmogorov-Smirnova Shapiro-Wilk

Statistic df Sig. Statistic df Sig.
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Attitude .116 203 .000 .922 203 .000

Perceived behavior

control
.062 203 .024 .969 203 .000

Subjective norms .135 203 .000 .905 203 .000

Institutional context .139 203 .000 .937 203 .000

Educational context .101 203 .000 .960 203 .000

Family context .350 203 .000 .708 203 .000

Engagement in

entrepreneurship
.071 203 .014 .951 203 .000

a. Lilliefors Significance Correction. Source: Own Research
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