Ekonomická fakulta Univerzity Mateja Bela
Matej Bel University, Faculty of Economics
975 90 Banská Bystrica, Tajovského 10

Opponent's Dissertation Report

Edmond Ćera

Doctoral thesis

„The role of institutional, educational and family context for engagement in entrepreneurship: evidence from Albania, Kosovo and North Macedonia “

Supervisor: prof. Ing. Jaroslav Belás, PhD.
Degree programme: P6208 - Economics and Management
Degree course: 6208V038 Management and economics
University and Faculty: Tomas Bata University in Zlín, Faculty of Management and Economics

Based on the request of Ing. Lubor Homolka, Ph.D., Vice-Dean for Doctoral Studies at the Faculty of Management and Economics, Tomas Bata University in Zlín, from 11.10.2022, I submit the following evaluation to the given doctoral thesis:

1. The up-to-datedness of a dissertation topic

The role of Business as a key driver of economic growth is widely recognized. Promoting entrepreneurship is therefore a strategic goal for many European countries, and policymakers are developing a range of measures to support it.

Business as it is done in today's world is dynamic. Several factors affect business. These factors can be internal to the company. These internal and external factors shape the business environment and the factors that affect the business.

From the above point of view, the topic of dissertation thesis can be considered as current and very significant.

2. Achieving the goals stated in the dissertation

The main goal of the thesis was: „ to shed light on the relationships and influences both personal and environment factors toward entrepreneurship intention”.

In order to achieve the main goal of the thesis, the author clearly defines four research questions (RQ) and 6 hypotheses are proposed too.

TELEFÓN
+421 48 446 63 11

E-MAIL
hussam.musa@umb.sk
<http://www.ef.umb.sk>

FAX:
+421 48 446 20 00

Based on the presentation of the results of the thesis one might note that the author fulfils the main goal of the thesis.

3. Research methodology and dissertation outcomes, mentioned contributions and achievements made by the student

The chosen processing methods are adequate to the goal of the thesis and the subject matter of the research. The author has shown good orientation in the scientific methods of researching economic phenomena and the ability to use them actively in a given thematic area. The research is administered on an individual-level face-to-face data collection approach through a survey in three Western Balkan countries: Albania, Kosovo, and North Macedonia. An empirical quantitative-based research was done. In order to examine the topic, a questionnaire survey has been selected as a research instrument.

All data both pilot and main survey were conducted via face-to-face interviewing. The answers were stored in Google Drive platform and then exported into Microsoft Excel, which was imported into a SPSS file and Smart PLS software for data analysis. The sample ensured the appropriate proportion of interviews corresponding to the regional distribution of population in Albania, Kosovo and North Macedonia. The interviews were carried out by survey local agencies in each country and the data collection phase started in September 2021 and was completed in October 2021.

The relationships are examined by using Partial Least Square within a Structural Equation Modelling per each country separately. I support the methodological approach to the given dissertation. The procedure is in accordance with the main goal of the dissertation work, as well.

The research design (explained in section three) with applied adequate statistic methods serves as solid foundations for the author to test hypothesis and to the research questions.

4. The importance for practice and development of the science itself

The dissertation makes significant contributions to the current level of knowledge by providing better understandings for the entrepreneurship and institution literature by adding value to the existing models. This offers the possibility to investigate the relationships between institutional, educational, and family contexts and the actual involvement of the individuals in start-up activity. Second, the research contributes to enrich the existing literature by investigating whether the environmental factors moderate the relationships of classic individual factors and motivation to start a business. It is important to highlight the fact that this research provides contribution to the literature by offering insights from three different Western Balkan countries, which all three have a common communist past and aspire to be part of European Union.

The results of this research may be useful for the governmental authorities and institutions. This means that, in addition to knowledge, the educational system should provide students with practical experiences that will help them develop their abilities and skills for a successful start-up.

The outcome of the dissertation would be useful for not only governmental authorities and institutions, but also businesses, decision-makers, academicians in pedagogical process. The presented results in the dissertation could be a solid base for further research.

5. Formal aspects and the language level of the dissertation

The dissertation is very clearly structured. Thesis are correctly written, 144 references and information sources were used. The work has a very good graphic layout. The dissertation is clearly elaborated and contains all prescribed requirements. Appropriate figures as well as tables accompany the text. The author also discusses limitations and further elaboration of the results.

6. Student's publishing

Publishing of doctoral student Edmond Çera correspond with the theme of the dissertation. I consider the number of titles and citation to be above average (12 scientific articles indexed in WoS and Scopus, 9 conference papers; 155 citation in Scopus, 121 in WoS).

I confirm that the author's publication activity is relevant to the study and meets requirements of a doctoral study programme.

7. Questions

1. Which factors of business intention do you consider important in designing a suitable strategy to reduce unemployment in Albania and why?
2. Could you compare your research results with secondary surveys and data (e.g. from other countries...)?
3. Where do you see the benefits of your work in terms of Albania?
4. Could you explain or specify, how the Covid 19 pandemic affected the results of your research?

Conclusion

The presented doctoral thesis fulfils the standards expected at a PhD level study. It has the potential to be used not only in practice for business or Western Balkan countries, but also in pedagogical and research activities. On this basis, I recommend the thesis to the final defence and after the successful defence, I recommend awarding the author with the academic degree "philosophiae doctor" (Ph.D.).

Banská Bystrica, 26. 10. 2022

prof. Ing. Hussam MUSA, PhD.

Faculty of Economics, Department of Finance
and Accounting
Matej Bel University in Banská Bystrica
Slovak Republic

TELEFÓN
+421 48 446 63 11

E-MAIL
hussam.musa@umb.sk
<http://www.ef.umb.sk>

FAX:
+421 48 446 20 00